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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Резко возросшая в последние десятилетия потребность разных отраслей

промышленности в редких и редкоземельных элементах обусловила необходимость

существенного расширения минерально-сырьевой базы и освоения новых

месторождений, в том числе и нетрадиционных типов. Одним из таких типов являются

Fe-F-REE карбонатитовые месторождения. Наиболее крупным районом развития

такого оруденения является республика Тува, где выделен Центрально-Тувинский

карбонатитовый пояс с уникальным по составу руд и масштабу Fe-F-REE

карбонатитовым месторождением Карасуг (Смелянская и др., 1950; Митропольский и

др., 1955, 1958, 1975; Онтоев, 1984, 1988; Коваленко и др., 2006; Лебедев В.И. и др.,

2004, 2006, 2009; Болонин, 1999, 2007, 2009; Никифоров и др., 2005, 2006; Лебедев

Н.И., 2012 и мн. др.) и др. проявлениями. Уникальность этих месторождений

выражается также в том, что вмещающая оруденение порода – карбонатит, сложена

сидеритом и сама является железной рудой. В ней присутствуют в промышленных

количествах флюорит, барит, REE, U и др. элементы. Работами многих исследователей

получены обширные данные по геологии этих месторождений, минеральному составу и

геохимии руд, пространственным и временным соотношениям разных типов

карбонатитов с магматизмом. Однако многие вопросы генезиса таких месторождений

до настоящего времени остаются спорными, поэтому исследования, направленные на

их решение, являются важными и актуальными.

Состояние проблемы

Первые исследования физико-химических условий формирования Fe-F-REE

карбонатитовых месторождений Центральной Тувы привели к выводу о низко-

среднетемпературном гидротермально-метасоматическом генезисе карбонатных пород

(Коростин, 1957; Митропольский, 1959; Хомяков, Семенов, 1971; Онтоев, 1963, 1966).

Позже их формирование связывали с гидротермальными высокотемпературными

растворами-рассолами (Онтоев и др., 1979; Онтоев, Кандинов, 1980; Онтоев, 1984,

1988; Бредихина, Мельгунов, 1989). Модель магматического генезиса Fe-F-REE

карбонатитов Центральной Тувы обосновывалась в работах (Пузанов, 1975, 1978;

Пузанов, Кандинов, 1975; Пузанов и др., 1978; Болонин и др., 1984; Болонин, 1999,

2002; Никифоров и др., 2005, 2006; Лебедев и др., 2004, 2009 и др.). Хотя вопрос

генезиса этих пород до сих пор остается открытым, мы вслед за А.В. Никифоровым,
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А.В. Болониным, В.И. Лебедевым и др. называем их карбонатитами. Они представлены

двумя минеральными типами: ранние анкерит-кальцитовые и более поздние

рудоносные флюорит-барит-сидеритовые (Никифоров и др., 2005). Вопросы их

генезиса, особенно сидеритовых карбонатитов, а также пространственно-временной

связи карбонатитов с ассоциирующими магматическими породами до сих пор являются

дискуссионными.

С одной стороны, сидерит магматического происхождения входит в состав

магматических пород карбонатитовых комплексов: в составе лампрофировых даек

(Ulrich et al., 1993; Vichi et al., 2005), щелочных сиенитов (Andersen et al., 2012) и

оливиновых базальтов (Xue, Zhu, 2007), и присутствует в самих карбонатитах на

ранних стадиях формирования массивов (Buckley, Wooley, 1990), но его количество

невелико. C другой стороны, экспериментальные исследования по изучению процессов

кристаллизации в системах силикат-карбонат (Harlow, 1997; Lee, Wyllie, Lee, 1998;

Matveev et al., 1998) показали, что при снижении температуры несмешивающаяся

карбонатная жидкость может отделяться от высокотемпературного силикатного

расплава, охлаждаться с выделением силикатов и формировать кальцитовые или

доломитовые карбонатиты, но поля устойчивости сидеритового расплава как такового

на диаграммах не отмечалось.

Таким образом, проблема обоснования генезиса карбонатитов Центральной Тувы

заключается в недостатке современных данных об условиях формирования и составе

минералообразующей среды.

Цель работы

На основе современных термобарогеохимических методов исследования

включений в минералах обосновать магматический или гидротермально-

метасоматический генезис карбонатитов Центрально-Тувинского пояса, установить

физико-химические параметры их формирования, состав и металлоносность расплавов

и гидротермальных растворов, определивших специфику минерального состава,

геохимии и рудоносности карбонатитов.

Объекты исследования.

Анкерит-кальцитовые и сидеритовые карбонатиты Центрально-Тувинского пояса:

рудное поле Карасугского месторождения и рудный узел Улатай-Чоз, включающий

рудные поля Улатайское, Тээли-Оргудыдское, Северо-Чозское и Южно-Чозское, а

также выявленные в последние годы Fe-Ba-Sr-REE карбонатные породы,
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расположенные в хр. Цаган-Шибету в верховье р. Барлык на территории ЮЗ Тувы и рч.

Борошивеин-Булак СЗ Монголии.

Предмет исследования

Предметом исследования служат Fe-F-REE карбонатиты Центрально-Тувинского

пояса, а также расплавные и флюидные включения материнских сред в минералах

карбонатитов.

Фактический материал

Фактический материал представляет собой образцы карбонатитов и

ассоциирующих магматических пород Карасугского и Улатай-Чозского рудных узлов,

отобранные в ходе полевых работ при участии автора в 2009 - 2013 гг., а также

предоставленные сотрудниками ТИКОПР СО РАН: В.И. Лебедевым и А.М.

Сугораковой. Образцы карбонатных пород, отобранные в районе хр. Цаган-Шибету (р.

Барлык, ЮЗ Тува и р. Борошивейн-Булак, СЗ Монголия), предоставлены сотрудниками

ИГМ СО РАН: А.Э. Изох, А.В. Вишневским и А.С. Борисенко.

Задачи исследования

1. Анализ геологических условий образования, пространственно-временных и

генетических связей карбонатитов Центрально-Тувинского пояса с проявлением

позднемезозойского магматизма и оруденения в данном регионе.

2. Выяснение фазового состояния минералообразующих сред на разных стадиях

формирования карбонатитов Центрально-Тувинского пояса.

3. Анализ PT-параметров образования карбонатитов.

4. Изучение состава и металлоносности расплавов и гидротермальных растворов,

их эволюции на разных стадиях формирования карбонатитов.

5. Сравнительный анализ состава и металлоносности расплавов и флюидов

карбонатитов разных минеральных типов.

Методы исследования

1. Для изучения расплавных и флюидных включений в минералах карбонатитов

использовались традиционные и новые инструментальные методы

термобарогеохимии:

Изучение включений оптическим методом проводилось на поляризационном

микроскопе Olympus BX51 с цифровой фотокамерой ColorView III.
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 Термометрическим методом определены температуры гомогенизации

включений и температуры плавления солевых компонентов включений. Для

этого использовались микротермокамера THMSG-600 фирмы Linkam с

диапазоном измерений –196…+600°С, а также контрольно-измерительный

комплекс ТК-1500 в диапазоне +20…+1350°С.

Методом КР-спектроскопии (Рамановской спектрометрии) определялись

состав газовой и твердых солевых фаз включений: спектрометр Ramanor U-

1000 и детектор Horiba DU420E-OE-323 фирмы Jobin Yvon, лазер Millennia Pro

фирмы Spectra-Physics; Confocal Raman Microscope alpha300 R фирмы WITec.

Методом сканирующей электронной микроскопии (СЭМ-анализ)

устанавливался состав твердых фаз во вскрытых вакуолях включений, а также

минеральные состав нововыявленных карбонатных объектов. Для

исследований использовался электронный сканирующий микроскоп LEO

1430VP.

Микрорентгеноспектральный (микрозондовый) анализ минеральных фаз

проводился на сканирующем электронном микроскопе с Si (Li)

энергетическим детектором фирмы “OXFORD”. Метод позволяет проводить

количественный химический анализ и изучать распределение элементов в

образце.

Метод LA-ICP-MS (масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой и

лазерной абляцией) использовался для определения концентрации элементов в

индивидуальных включениях. Установка состоит из квадрупольного масс-

спектрометра с индуктивно-связанной плазмой - XSERIES2 ICP-MS компании

ThermoScientific. Масс-спектрометр объединен с устройством лазерного

пробоотбора NewWaveResearch, Nd:YAG твердотельный лазер. Для

калибровки прибора использовались сертифицированные стандарты NIST-612

Государственного Института Стандартов и Технологии (США).

2. Изотопно-геохронологический метод Ar-Ar датирования использовался для

определения абсолютного возраста пород и оруденения.

3. Геохимические методы исследования: спектральный полуколичественный и

количественный ICP-MS анализы применялись для определения содержания


[…]


Au н.о. н.о. н.о. 0.05 н.о. н.о. 0.1 0.05 н.о. н.о. н.о. 0.03

Ag 8 н.о. н.о. 10 н.о. 16 3 10 н.о. н.о. 5 7

As 450 510 370 460 350 705 410 136 250 350 420 530

Sb 15 26 12 19 14 24 14 19 17 13 18 19

Mo 27 32 16 33 32 34 33 25 н.о. н.о. 27 34

W 10 27 32 36 28 12 34 25 28 38 27 26

Bi 5 н.о. н.о. 6 н.о. 6.4 6 9 4 4 4 7

La --- --- --- 470 520 1000 --- --- 120 480 520 1343

Ce --- --- --- 1442 580 1700 --- --- 2125 711 690 562

Nd --- --- --- 1530 1402 1480 --- --- 1200 780 960 1540

Y --- --- --- 280 520 290 480 760 920 590 230 140

Th --- --- --- 7 12 10 14 18 21 11 17 28

U --- --- --- 720 10 85 150 68 94 106 145 84
Примечание: * - данные термометрических исследований, «---» - концентрация элемента не определялась, н.о. – не обнаружено. Содержания элементов в

таблице от Na до Rb включительно приведены в мас.%, содержания элементов ниже Cs включительно приведены в г/т.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Результаты LA-ICP-MS анализа высококонцентрированных растворов флюидных включений в Улатай-Чозских карбонатитах Таблица 3

Поле Улатай: cидеритовые карбонатиты Тээли-Оргудыд: кальцитовые

№
образца

Ul_fl
-6-1

Ul_fl
-6-2

Ul_fl
-6-3

Ul_fl
-6-4

Ul_fl-
10-1

Ul_fl-
10-2

Ul_fl-
10-3

Ul_fl-
13-1

Ul_fl-
13-4

Ul_fl-
13-6

Ul_fl
-14

TO_
Fl-1

TO_
Fl-3

TO_
Fl-7

TO-
4306

TO-
4305

TO-
4305

Минерал Флюорит "" "" "" "" "" "" "" "" "" Флюорит "" Кварц ""

Na*, 13.7 13.7 12.8 13.2 13.2 13.7 12.9 12.8 13.7 13 13.2 13.6 13.6 13.8 9.8 9.8 9.8

K* 6.3 6.3 6.3 4.8 6.4 6.4 6.3 4.8 4.7 4.8 6.4 6.9 6.9 6.9 3.1 3.1 3.1

Fe 6 4 6 7 5 2.6 3 4.6 6.4 2.8 2.5 3.2 4.3 2.9 3.6 4.7 4.2

Mn 1.6 2.7 1.8 1.9 0.9 1.2 0.2 0.8 0.8 0.4 0.6 1.4 1.2 0.9 0.9 1.5 1.9

Ca н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 0.1 0.2 0.03 0.3 1.1 0.7

Sr 0.1 1.8 0.5 2.2 0.5 0.8 1.4 0.6 2.9 2.5 2.9 2.9 3.1 2.6 0.7 1.7 1.8

Ba 1.4 2.3 0.5 0.25 0.4 1.5 1.3 0.4 0.9 0.7 1.1 1.7 1.2 1.6 1.3 2.7 1.9

Rb 0.3 0.07 0.2 0.05 0.1 0.1 0.03 0.05 0.1 0.04 0.05 0.09 0.09 0.05 0.3 0.1 0.2

Cs, г/т 280 188 89 46 95 104.5 23.5 82 85 160 114 --- --- --- 437 318 418

Co 16 277 46.8 10.5 25.7 20.3 132 27 33 128 96.8 157 113 97 н.о. 347 368

Cu 679 903 110 117 517 348 236 639 548 382 612 630 512 420 687 701 845

Zn 1354 1158 1157 268 1542 1409 1500 2800 1444 1238 1200 1267 1432 1013 1866 2037 2100

Pb 972 930 439 524 394 1256 614 763 899 575 609 538 460 478 2061 1715 2200

Au н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 0.086 н.о. н.о. н.о. 0.03 0.05 0.06 0.02 0.01 0.06 0.7

Ag 0.45 н.о. 26 н.о. 3.4 27 4.15 16 15 12 14.7 13 9.6 8.1 0.3 0.9 4

As 872 532 147 226 640 849 272 592 579 428 312 505 486 512 891 944 1200

Sb 19.7 18.8 46.8 7.4 14.5 16.1 19 160 18 123.2 16.8 17 19 19.2 132 70 190

Mo 68 6 26 н.о. н.о. 28 74 н.о. 36 22 19 36 42 37 н.о. 5 10

W 15 18 35 н.о. 2 8 23 39 16 20 29 17 25 14 6 28 30

Bi 18 12 2 4 6 7 2 5 5 8 7 6 8 5 7 н.о. 10

La 1200 1550 900 810 770 720 520 1350 1800 1630 1200 1380 1900 1870 380 580 790

Ce 2450 2740 1050 1070 960 1860 2500 2700 2150 2760 2600 1960 2300 2660 1380 1340 1700

Nd 1030 1950 850 940 1880 900 1550 1600 1200 1700 1200 1280 1500 1500 1500 1310 1700

Y 390 800 140 590 480 200 640 390 110 510 300 590 490 590 55 70 90

Th 5 2 3 10 9 12 18 8 5 12 13 12 7 8 н.о. 3 14

U 150 180 130 н.о. 135 80 275 250 170 160 140 160 100 100 н.о. 99 199
Примечание: * - данные термометрических исследований, «---» - концентрация элемента не определялась, н.о. – не обнаружено. Содержания элементов в таблице от Na

до Rb включительно приведены в мас.%, содержания элементов ниже Cs включительно приведены в г/т.
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