## СВЕДЕНИЯ

на официального оппонента по кандидатской диссертации **Прокофьева Ильи Романовича «ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ОБРАЗОВАНИЯ Fe-F-REE КАРБОНАТИТОВ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ТУВЫ»**, представленной к защите по специальности **25.00.11 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения»**.

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО ГОД РОЖДЕНИЯ ГРАЖДАНСТВО МЕСТО ОСНОВНОЙ РАБОТЫ С УКАЗАНИЕМ МИНИСТЕРСТВА, ГОРОДА, ДОЛЖНОСТИ УЧЁНАЯ СТЕПЕНЬ С УКАЗАНИЕМ ШИФРА СПЕЦИАЛЬНОСТИ, ПО КОТОРОЙ ЗАЩИЩЕНА ДИССЕРТАЦИЯ УЧЁНОЕ ЗВАНИЕ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ (КАФЕДРЕ) ШИФР И ОТРАСЛИ НАУКИ СПЕЦИАЛЬНОСТИ В СОВЕТЕ ОСНОВНЫЕ РАБОТЫ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ В РЕЦЕНЗИРУЕМЫХ ИЗДАНИЯХ ЗА ПОСЛЕДНИЕ 5 ЛЕТ
ПРОКОФЬЕВ Всеволод Юрьевич 1958 Россия ведущий научный сотрудник лаборатории рудных месторождений ИГЕМ РАН доктор геолого-минералогических наук Старший научный сотрудник 25.00.11 геолого-минералогические науки <p>1. Прокофьев В.Ю., Бортников Н.С., Коваленкер В.А., Винокуров С.Ф., Зорина Л.Д., Чернова А.Д., Кряжев С.Г., Краснов А.Н., Горбачева С.А. Золоторудное месторождение Дарасун (Восточное Забайкалье, Россия): химический состав, распределение редких земель, изучение стабильных изотопов углерода и кислорода в карбонатах рудных жил // Геология рудных месторождений. 2010. № 2. С. 91-125.</p> <p>2. Prokofiev V.Yu., Garofalo P.S., Bortnikov N.S., Kovalenker V.A., Zorina L.D., Grichuk D.V., Selektor S.L. Fluid Inclusion Constraints on the Genesis of Gold in the Darasun District (Eastern Transbaikalia), Russia // Economic Geology. 2010. V. 105. №2. P. 395-416.</p> <p>3. Прокофьев В.Ю., Смирнов С.З. Флюидные включения в минералах: состояние и перспективы исследований // Геология рудных месторождений. 2011. Т. 53. № 2. С. 192-198.</p> <p>4. Прокофьев В.Ю., Коваленкер В.А., Елень С., Борисенко А.С., Боровиков А.А.</p>

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО ГОД РОЖДЕНИЯ ГРАЖДАНСТВО МЕСТО ОСНОВНОЙ РАБОТЫ С УКАЗАНИЕМ МИНИСТЕРСТВА, ГОРОДА, ДОЛЖНОСТИ УЧЁНАЯ СТЕПЕНЬ С УКАЗАНИЕМ ШИФРА СПЕЦИАЛЬНОСТИ, ПО КОТОРОЙ ЗАЩИЩЕНА ДИССЕРТАЦИЯ УЧЁНОЕ ЗВАНИЕ ПО СПЕЦИАЛЬНОС ТИ (КАФЕДРЕ) ШИФР И ОТРАСЛИ НАУКИ СПЕЦИАЛЬНОСТИ В СОВЕТЕ ОСНОВНЫЕ РАБОТЫ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ В РЕЦЕНЗИРУЕМЫХ ИЗДАНИЯХ ЗА ПОСЛЕДНИЕ 5 ЛЕТ
<p>Концентрации металлов во флюидных включениях магматического и гидротермального этапов формирования эпитеермального Au-Ag-полиметаллического месторождения Банска Штьявница (Западные Карпаты) методом LA ICP MS // Доклады РАН. 2011. Т. 440. № 3. С. 388-391.</p> <p>5. Prokofiev V., Baksheev I., Zorina L., Belyatsky B., Ustinov V., Krivitskaya N. Tourmalinization at the Darasun goldfield, Eastern Transbaikalia: Compositional, fluid inclusion and isotopic constraints // Geoscience Frontiers. 2012. V. 3. № 1. P. 59-71.</p> <p>6. Прокофьев В.Ю., Савва Н.Е., Волков А.В., Сидоров А.А. Особенности формирования девонской Au-Ag-эпитеермальной минерализации в трубообразных рудных телах // Доклады РАН. 2012. Т. 443. № 4. С. 468-472.</p> <p>7. Прокофьев В.Ю., Волков А.В., Сидоров А.А., Савва Н.Е., Колова Е.Е., Уютнов К.В., Бянкин М.А. Геохимические особенности рудообразующего флюида Au-Ag-эпитеермального месторождения Купол (Северо-Восток России) // Доклады РАН. 2012. Т. 447. № 4. С. 433-436.</p> <p>8. Prokofiev V.Yu., Selector S.L. Fluid inclusion evidence for barbotage and its role in gold deposition at the Darasun goldfield (eastern</p>

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО ГОД РОЖДЕНИЯ ГРАЖДАНСТВО МЕСТО ОСНОВНОЙ РАБОТЫ С УКАЗАНИЕМ МИНИСТЕРСТВА, ГОРОДА, ДОЛЖНОСТИ УЧЁНАЯ СТЕПЕНЬ С УКАЗАНИЕМ ШИФРА СПЕЦИАЛЬНОСТИ, ПО КОТОРОЙ ЗАЩИЩЕНА ДИССЕРТАЦИЯ УЧЁНОЕ ЗВАНИЕ ПО СПЕЦИАЛЬНОС ТИ (КАФЕДРЕ) ШИФР И ОТРАСЛИ НАУКИ СПЕЦИАЛЬНОСТИ В СОВЕТЕ ОСНОВНЫЕ РАБОТЫ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ В РЕЦЕНЗИРУЕМЫХ ИЗДАНИЯХ ЗА ПОСЛЕДНИЕ 5 ЛЕТ
<p>Transbaykalia, Russia) // Cent. Eur. J. Geosci. V. 6. (2). 2014. P. 131-138.</p> <p>9. Прокофьев В.Ю., Scabo С., Коваленкер В.А., Aradi L., Kaldos R. Новые данные о флюидных и расплавных включениях в кварце Sr-Ва карбонатитов (Мурун, В. Сибирь) // Материалы XVI Всероссийской конференции по термобарогеохимии. Иркутск: Изд-во Института географии СО РАН, 2014. С. 96-97.</p>

д.г.-м.н. В.Ю. Прокофьев

Подпись руки
удостоверяется.

Начальник общего отдела Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института геологии и геологии
металлорождений, петрографии, минералогии и геохимии
Российской академии наук